http://jlr.sdil.ac.ir/article_44707.html

قطعنامه سپتامبر ۲۰۰۴ و عملکرد شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در آزمون اجرای حقوق بین‌الملل

نادر ساعد*

چکیده: شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از دو سال بررسی پرونده هسته‌ای ایران، پنجمین قطعنامه خود را در ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (۲۸ شهریور ۱۳۸۳) تصویب نمود. این نوشتار به نقد عملکرد شورای حکام به عنوان رکن اجرائی یک سازمان بین‌المللی تخصصی پرداخته است. به نظر نویسنده، قطعنامه مذکور به دلیل ارائه تفسیری عام از محدودیت حق توسعه صلح‌آمیز هسته‌ای متناسب با برداشت کشورهای توسعه‌یافته، با گذار از اصل رضائی بودن پذیرش معاهدات بر الزام ایران به تصویب پروتکل الحاقی اصرار می‌ورزد، تفکیک تعهدات حقوقی از الزامات اختیاری را نادیده گرفته و مغایر اصول و موازین حقوق بین‌الملل است.

کلیدواژه‌ها: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، شورای حکام، برنامه هسته‌ای ایران، حقوق بین‌الملل، قانون‌سازی.

مقدمه

با تدوین گزارش مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تصویب قطعنامه^۱ شورای حکام^۲ در تاریخ ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (۲۸ شهریور ۸۳)، پرونده هسته‌ای ایران در

* دانشجوی دوره دکترای حقوق بین‌الملل دانشگاه تهران

¹ GOV/2004/79, 18 Sep. 2004.

² The Board of Governors

آژانس، دوساله شد. چالش کشورمان با آژانس در خصوص ماهیت برنامه هسته‌ای ایران از ماه اوت ۲۰۰۲ (شهریور ۱۳۸۱) آغاز و به یکی از موارد ثابت در دستور کار شورای حکام تبدیل شد. حساسیت این موضوع برای افکار عمومی جهانی به گونه‌ای است که در وضعیت کنونی، نتایج مذاکرات شورای حکام و قطعنامه این شورا، به یکی از مهمترین موضوعات مطروحه در رسانه‌های گروهی و محافل تخصصی حقوق و روابط بین‌الملل تبدیل شده است.